



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月4日
東

上場会社名 東武鉄道株式会社 上場取引所
コード番号 9001 URL <https://www.tobu.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 都筑 豊
問合せ先責任者 (役職名) 財務部主計担当課長 (氏名) 清水 康介 (TEL) 03-5962-2183
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	156,292	5.2	21,017	10.6	20,712	9.5	14,193	1.5
2026年3月期第1四半期	148,613	△0.9	19,003	△11.2	18,916	△12.4	13,989	△6.1

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 18,978百万円(6.8%) 2026年3月期第1四半期 17,768百万円(2.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	72.59	—
2026年3月期第1四半期	70.40	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2027年3月期第1四半期	1,852,176	633,865	33.9
2026年3月期	1,863,562	622,227	33.0

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 627,224百万円 2026年3月期 615,605百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	32.50	—	37.50	70.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	37.50	—	37.50	75.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	673,000	2.7	72,000	0.2	63,500	△7.7	56,000	0.7
								286.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2027年3月期1Q	197,266,821株	2026年3月期	197,266,821株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2027年3月期1Q	1,727,246株	2026年3月期	1,735,470株
------------	------------	----------	------------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2027年3月期1Q	195,534,331株	2026年3月期1Q	198,705,111株
------------	--------------	------------	--------------

(注) 自己株式に含めている役員報酬信託口及び株式給付信託口（J-ESOP）が保有する当社株式数は、以下のとおりであります。

2027年3月期第1四半期 792,900株 2026年3月期 801,900株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提にもとづいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記予想に関する事項は、「2027年3月期 第1四半期決算補足説明資料」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

「2027年3月期 第1四半期決算補足説明資料」につきましては、本日（2026年8月4日）T D n e t で開示するとともに、当社ホームページにも掲載しております。

（決算説明会について）

当社は、2026年8月5日（水）に、決算補足説明資料にもとづき、機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 経営成績等の概況

当該内容は、本日（2026年8月4日）T D n e t で開示するとともに、当社ホームページに掲載している「2027年3月期 第1四半期決算補足説明資料」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	44,370	37,297
受取手形、売掛金及び契約資産	77,585	66,637
分譲土地建物	33,862	35,957
その他	39,104	38,205
貸倒引当金	△135	△104
流動資産合計	194,787	177,993
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	533,552	530,972
土地	696,164	696,234
その他（純額）	232,704	233,944
有形固定資産合計	1,462,421	1,461,152
無形固定資産	22,016	21,003
投資その他の資産		
投資有価証券	127,510	135,099
その他	57,693	57,786
貸倒引当金	△867	△860
投資その他の資産合計	184,336	192,026
固定資産合計	1,668,775	1,674,182
資産合計	1,863,562	1,852,176

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	50,884	39,809
短期借入金	106,900	88,924
1年内返済予定の長期借入金	64,862	65,483
コマーシャル・ペーパー	-	50,000
1年内償還予定の社債	9,800	-
引当金	9,638	11,532
その他	233,899	202,849
流動負債合計	475,985	458,599
固定負債		
社債	124,000	124,000
長期借入金	483,425	475,488
引当金	1,345	1,338
退職給付に係る負債	35,723	36,159
その他	120,855	122,725
固定負債合計	765,350	759,711
負債合計	1,241,335	1,218,310
純資産の部		
株主資本		
資本金	102,135	102,135
資本剰余金	52,008	52,063
利益剰余金	347,268	354,193
自己株式	△5,228	△5,199
株主資本合計	496,183	503,194
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	64,475	69,357
土地再評価差額金	46,725	46,631
為替換算調整勘定	240	245
退職給付に係る調整累計額	7,980	7,795
その他の包括利益累計額合計	119,421	124,029
非支配株主持分	6,621	6,641
純資産合計	622,227	633,865
負債純資産合計	1,863,562	1,852,176

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
営業収益	148,613	156,292
営業費		
運輸業等営業費及び売上原価	97,464	102,890
販売費及び一般管理費	32,145	32,384
営業費合計	129,609	135,274
営業利益	19,003	21,017
営業外収益		
受取配当金	1,487	1,528
保険配当金	375	370
その他	317	542
営業外収益合計	2,180	2,441
営業外費用		
支払利息	1,914	2,430
その他	353	315
営業外費用合計	2,267	2,746
経常利益	18,916	20,712
特別利益		
固定資産売却益	42	286
投資有価証券売却益	142	-
補助金収入	150	174
その他	53	28
特別利益合計	388	490
特別損失		
固定資産除却損	173	136
固定資産圧縮損	19	4
その他	69	225
特別損失合計	262	367
税金等調整前四半期純利益	19,042	20,835
法人税、住民税及び事業税	5,805	6,538
法人税等調整額	△774	24
法人税等合計	5,031	6,562
四半期純利益	14,011	14,272
非支配株主に帰属する四半期純利益	21	79
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,989	14,193

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	14,011	14,272
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,766	4,885
土地再評価差額金	0	-
為替換算調整勘定	△23	5
退職給付に係る調整額	14	△184
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	0
その他の包括利益合計	3,757	4,705
四半期包括利益	17,768	18,978
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	17,747	18,896
非支配株主に係る四半期包括利益	21	82

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	運輸事業	レジャー 事業	不動産事業	流通事業	その他事業	計		
営業収益								
(1) 外部顧客への 営業収益	54,188	35,776	9,686	40,559	8,402	148,613	—	148,613
(2) セグメント間の 内部営業収 益又は振替高	931	219	3,264	2,702	7,608	14,726	△14,726	—
計	55,120	35,995	12,950	43,261	16,010	163,339	△14,726	148,613
セグメント利益	10,256	3,471	3,166	1,921	403	19,219	△215	19,003

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	運輸事業	レジャー 事業	不動産事業	流通事業	その他事業	計		
営業収益								
(1) 外部顧客への 営業収益	55,471	38,398	10,691	41,535	10,195	156,292	—	156,292
(2) セグメント間の 内部営業収 益又は振替高	646	249	3,180	2,768	8,811	15,655	△15,655	—
計	56,117	38,648	13,872	44,304	19,006	171,948	△15,655	156,292
セグメント利益	10,262	3,831	3,871	2,390	1,179	21,535	△517	21,017

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	13,444百万円	13,861百万円